Constitutiones D. f. Guillelmi farinerij

hincialium z quozlibet p: ceptoz: pp obliuio.
ma z transgressionis periculum cuiusdam.

¶ Innocentium papa. iij.

T apostatas z isole teve
stri ordi: sioni
si vis salubrib: monitū acq: scāt: excō:
carere: capere: ligare: z carceri: tradere: si vide
bit expedire: possit: auctoritate p: sientuz: vo
bis concedimus facultatem.

¶ Capitulum generale.

O lentes apostatis vram p: e:
cludere nos gualia
mistri z puiciales mistri z diffinito
res capli gualia excōicam: in scriptis oem frēz
apostatē ab ordine nro z ex decreto p: ntiis
statutum: abnemat: vinculo in odam. Intelli
gimus aut apostatē oem q: sine lnia vel cō:
tra obiam supioz: suoz: p: terras: loca: seu p: ias
com hui vel sine habitu: cū socio vel sine socio
iuerit: vel vagabūdo fuerit: ac gualiter abiq:
eiusdem ordi: lnia discedēt. Ordinat: etia
q: ois apostatas ab ordine nro carceri m: cape
tur. Quicūq: frater carceratus si em a carce:
liberatus: vel p: tētiens fuerit: vt recedat sine
lnia mistri: vel si pp negligētia: guardiani v:
et p: rarij seu custodis sibi assignatis: frater icar
ceratus manus ordi: euaserit: ita liberās q: cō:
fessionis: ita guardian: seu ep: v: carius q: custos
fr: carcerato assignat: si de p: ntiis p: uicti fue
rint carceri mancipem. Item q: dicitur: frater sine
gualia mistri lnia: quā nullus ei iūctoz: dare pos
sit p: lationem: q: cūq: ex nrm ordine receperit
sicut apostatas nri ordi: habeat: nec in locis tra
tium recipiatis: tan q: excō: ctus ab vniuersis
fr:ib: teneat. Item de illis statum: q: p: moti sūt
quoz: vita istams in scādalum nri ordi: noluit
redidit. Et nullus hmoi lnia p: cedat: nisi p: r:
et iudē: ordi: mistri: z res aliaz: put in p: uile
gio aplice p: uentuz. Idoz: q: custos: d: sionis: sufficien
ter inuenerit frēm aliquē vel aliquos ab ordine
de suis apostatis: excō: ctos ipsum vel ipsos in
singula: suaz: custodiaz: p: uent: in caplo fr:
bus p: rariis: d: sionis: in ano excō: ctatū vel excō:
ctos noiatim expresse denūciet seu denūcia
ri faciant: vsq: quo de talium apostataz: absol
no p: documenta legitima eis facta fuerit: fides.
Ad istri vo puiciales ano quoz: in suis puin
cialib: caplis in die d: sionis: ois suaz: puincia:

Guillelmi farinerij

ruz apostatas publice denūciet seu denūciet
faciant excō: ctos: donec vt p: dicit de eoz: ab
solutione p: stiterit: et. Quiz mister: puicialis
beat ordinariam iurisdictionē: ac tunc gualia mi
nistri: excō: ctandi: capiendi: carcerandi: pena
alia puniendi sup ois apostatas aliaz: p: puin
ciam in suis puincijs. Item possint cu: custodes
z guardiani in casu necessitatis: frē aliaz: antez
heant apostatas nri ordi: capiendi. Caneant
aut mistri z custodes q: no p: mittat apostatas
suos sine alterius puincie in scādalum ordi:
euagari. Apostate q: in suis locis seu custodiaz:
cō: modo recipi: corrigi vel p: uerari no p: rit per
puiciale mistrum de custodia ad custodia:
vel si necesse fuerit per puiciale mistrum de pro
uincia ad puinciam: t: sinitant: eoz: q: condi
tiones z demerita cu: custodib: ad quozum custo
dias z mistri ad quoz: puincias p: mistros de
quoz: fuerint: puincijs fidelz intiment: vt hi q:
ipoz: translatos hēbunt regere p: ceptoz: eē
valeant circa eos. Nullus igit apostata volens
redire ad ordinem repellat: sed iuxta mādatur
dñi pape salua ordi: disciplina: recipiat: z saluti
aie sue vt p: miffum eis p: llat. Nec excipit q: q:
p: sibus ab ordine: sed p: uideatur p: sistentibus
de remedio translationis: p: dicit: vel de vin
culo perpetue discipline.

¶ De visitationibus puinciaz. Cap. viij.

Aum regula dicit q: frēs q: sunt
mistri: visitent z moneant
frēs suos: z humilz z p: charitatem corri
gant eos: ad p: standum eis adiutorium z negli
gentiam corrigēdam: ordinamus vt a tertio in
tercentium annū p: visitatores spales vifret totus
ordo. Itaq: vbi puincia hēat vnum visita
tozem: cum de vniuersa puincia hēat vnum honellatis
discretos z zeli ad tale offiū eorū d: uoz. Quē
si ante egressum de sua puincia mox p: rigerit vt
alter impediit mister: p: uocatis custodib: quā
do bono modo itereffe poterit: aliq: discretis
de diuersa custodia de visitatoze vel socio: i ca
su p: simili iuxta p: miffas p: ditiones idoneo pos
sit z debeat p: uicari: ad hoc taz mistri: q: cō:
3^o ps. Et ij

solentes firmiter teneant. Quod si alter istorum post exitum de sua puincia z an ingressus puincie visitate desierit vel alii fuerit legitime ipe ditus teneat custos illi? custodia vel guardia eius illius loci in custodia absentia supstiti pui dere de socio vsq; ad puincia visitada itaq; prima custos puincie visitate teneat sibi suffi cientem sociu assignare ac si in sua custodia de cessisset. Quidem aut in gñali capto qu puincie debeant visitari itaq; post sedz capm puinciale visitatores eius puincia tali tpe icipienti visitate q; expleta visitate puinciali capto visitat puicijz valeant iteresse q; imediate pcedat ca pitulum gñali. Si vo ptingat q; ppter moxtez gñalium mistri visitatores puincia nō possent hie capm puinciale ante capm gñale: iph visitatores in pmo sequenti puinciali capto visita te puincie si voluerit potest iteresse z tunc notificari debeat gñali mistro que nō notificada erat capto gñali. Visitatores aut nihilomin⁹ si accu sandi fuerint ac accusent gñali mistro. Isti visi tent singula loca ab hq; psonam psonaz z estitioz mutatione. In locis aut puentialib⁹ infra vij. dies in nō puentialib⁹ infra tres ad plue: suum offm exequant q; postq; de loco frim ad uenerint exeg icipient infra duos dies nisi magna z euideti necessitate vel cōyultitate fratrii fuerit differēdus. Visitatores aut hmoi nō inuromittant se de occultis vel in discretione correptione nec de discretione aut in discretione correptionis disculant: nisi talis indiscretio p frēz fuerit accusata. Cauent aut ne sup crimib⁹ de gbus istamia nō pcessit in gratā piculariter ante q; crimja hmoi accusent in publico. Doce dant aut in hūc modū. Ingressis visitatoribus locū visitadū legat regula z psones nō. Hī dicti pape. xij. z gñales psones odio nisi qua sum ipsa visitatorib⁹ pro fue visitatoris officio vult exequēdo put vltus fuerit expedire. Do stea in virtute obie pceptant vt oēs q; interrogati sunt ab eis rēdeant bona fide si sciunt vel sa ma est frēm pntem vel absentē de quo fit iter rogatio excessisse extra aliquoz articulu pnotum itaq; q; factum vel fama pbari possit. Do stea dicat fratres sigillatim culpas suas z egrediant per ordinem: itaq; residū iculent egres sum de quo in publico fuerat accusandus. Accusationes que scribende sunt certis vobis iux

ta approbationem capri scribant. Fratri autē accusato postq; fuerit reuocatus audientia nō neget: sic p ordinem culpe dicant: cum de bita correctōe pnie imponant. Visitatores aut in nullo casu potestare debeant: ex cōmunicandis suspendēdis vel iter dicēdis specialr mistri si gñali ministros nec possunt abolere custo des: nec etiam guar dianos: nec ad monasteria ite: nisi habuerit sup hoc iuriam spalem. Itēz penitētie quas imponunt non pnie se extēdere vltra anm. Fratres aut teneant visitatoribus suis obedire in his que ad offm visitatoris pntentz non in alijs. Et de nullo teneant obedire eidem qd non possit per duos alios frēs pbari. Visitatores ergo iuxta formā pmissas cor rigan excessus frim quos visitat. Hoc factu q; excessus mistri puincialis: z hie potest inuenire vltra anm. Visitatores si que alia inueniret in eodem capto post diffinitōum electione vna die dūtaxat in corrigēdis psonaz excessibus suum officium exequant: z cum mistro z diffinitōib⁹ coram illis tātum qui scunt: correctio nem exerceant de iuentis: nisi sit talis excessus: q; sit pena publica puniendus. Alijs vo agevdis. c. non iter sint: nec ipsi capitulo iter sint: sicut eodē. Quicq; d etiam visitato: potestare rit ad capitulum generale corrigēdum ibidem deserat illud sub sigillo illius loci in quo iuenerit. Si vo visitato: reputet aliqd notabile valde in puincia corrigēdum qd mistri z diffinitores capituli non possunt corrigere vel nō vellint se corrigēdum non reputent: casus istius structus cum rōnibus z oppositiōibus vtriusq; partis conscriptus cōmuniter sub sigillo mistri z visitatoris mittat per discretum illius puincie electum iturum ad capitulum generale: ipi capitulo gñali ad minus mittat: per se hī capm non conueniet aut nullatenus consentiret. Ad extripationem vo malorum in nostro ordine pullulātum ne succerent. In quibus visitatorib⁹ vniuersis: vt si quas inuenient puo uincias vitiosas in simplicitate edificatōis q; vestium vel esu carniū: aut eq; artionibus vel relaxatiōibus regularis discipline aut genera lium statutorum tam mistros q; puincias teneant accusare capto gñali. Teneant etiam per obedientiam statum puinciarum quas visitat bone bonum siue malum eidem capto generali nunciare.

nunciare. Si quicq; autem visitator obedientie ac veritatis contēptor: amo: e vel odio: dissimulatio vel palliatioe huiusmodi statum mendaciter nunciare probet: in habilis ad cuncta non sri odio officia per generale capitulu cum no ra mendacy z inobedientie reddat. Nec villo modo in puincijs quas visitant: sicut in eorum puincialibus caplis existentibus de statu eorum predicto verbo vel scripto perhibeant testimonium: nisi ipse: nec aliquis ab eis huiusmodi testimonium postulare psumat. Eisdē quoq; visitatoribus proluice a gbus mittunt de vestimentis z de expensis si indigent tam in eundis q; in redēdum debeant puidere. Si puincijs vo quas visitant: nihil pro huiusmodi peccant vel accipiunt villo modo. Et si pcurator se certim accusent capto gñali. Nulli etiaz visitatorū iter comedatue pcedant. Excessus autēz visitatoris examinati per puinciale capitulu transmittantur correctōis capuli generalis: ita tamen q; visitator in illa puincia fuerit nunciatur eidem. Si vo absens significet sibi excessus sui per iras spales: vt se excusaturus cōparet capulo generali. Alioqn de his in qb⁹ accusatus fuerit nihilomin⁹ puniet. In sup ordinamtu q; singulis anis visitetur dom⁹ pa rialis loci p palem visitatoez missum a generali mistro. Qui si inuenierit aliquem de studentibus insolentem: puinciali mistro possit eum remittere ad suam puinciam. Quentus facti loci de Assiso fit sub manu puincialis ministri: tamen visitatio gñali mistro referetur. Quentus quoq; loci vbi erit romana curia: ubi pcurator odio rōne sūt officij mortatur p palem visitato: eum missum a generali mistro anis singulis puate z publice visitetur. Et ad visitandos hmoi: ducent omnes frēs nri q; in dicta curia quocūq; titulo contumiam moram trahūt: z subyciant put iustitia exegerit debite discipline. Et in ipso puētio ponant p ipm gñalem mistrum frēs diuersaz nationū: q; nationū plaris z alijs psonis notabilib⁹ ad romanā curiā venientib⁹ seruire valeant q; sicut fm deuz pcurator: odio videbit de cōs esse. Defecti aut visitatores artēdant solite: vt in locis que visitat tollat picturaz abusus oino: sic q; nec salutas in representatiōe nec in decētia in imagine: nec aliqd retrahens

de uortone in picturis nris valeat apparere. Quare nec representatio trinitatis: nec figuratio vel nunq; visent: lasciuos aut dissoluti fantoz aut sanctoz: gēstus apud frēs pingant: pcta manere sinantur.

De electione ministrozum.

Cap. ix. rlam gñali mistri sicut a mistris puincialibus z custodibus eligēdus: ordinamus q; ad electionem pcedat hoc mō. Electoib⁹ con gressatis die ad eligēdum pfixa: pmo inuocata sūt sancti gfa fiat inclusio electoz: sicut habet in illo paragrafo de capi. gñali. Myster generalis in pmo coram oibus se accuset z c. Deinz de mister puinciale vbi fit capm disquisitorum instituat de duoz vel trium consilio discretoz: in quib⁹ singuloz vota secretim aliquid talis coram oculis oium pergrant sicut z conscribant: itaq; singuli anteq; recedant ab eis attendant qualr conscripserint vota suaz frēs electozes in expellendo hie verbis vltur. Ego talis mister vel custos talis puincie noto talez fratrem pro generali mistro. Quibus per ordinem conscriptis: statim in eodem loco anteq; fratres recedant vel colloquant ad inuicem publicent in medium que scripserunt. Quod si diuina gratia ispirante in vnum aliquē conco dauerint: nullus electio firma est ab hq; alia quatione. Si vo in partes inuales se diuiserint: ille in quem plures medietate omnium eligentium pnterint pntiq; electio fuerit pronuntiat de vigore talis electionis z presentis constitutionis veruo generalis mister habeatur auctoritate: privilegio nro ordinis a sede apostolica indultoz. Surgat tñ vnus ex electoibus a predicto mistro vel custode deppratus z dicat. In nomine patris z filij z spiritus sancti. Amē. Ego frater. N. nomine meo z nomine omnium vestrorum q; mecum consentitis eligo talem fratrem in generalem ministrum ordinis nostri. Quod factu statim incipiant. Te deum laudamus z c. Et in omni psonificatione electionis forma predicta ab omnib⁹ sibi ideo vniuersis obseruetur. Si vero iterato huiusmodi serutatio quotiens videbitur electoib⁹ expedire etigerit q; nullus eēt electus a maior parte electozum possint compromittere cōmuniter in tres vel quos fratres idoneos z discretos: q; vi

ce eius de pñcendiõ valeat providere. Si vò gñalem misterum mox p̄grigerit ante festu fancti Michaelis: mister in cuius administratione mox: vel eius vicarius teneat sine dilatione significare misteris oib⁹ q̄ bona fide poterit: vt in p̄beccofe sequi hã capl⁹ gñale. Si vò post p̄dictu festu Sancti Michaelis recesserit nũccl̄ nihilomin⁹ dicti debent tñ sit capitulu gñale nisi als illo ãno esse constituti: sed celebrabit in sequenti: hoc in loco ⁊ puincia vbi p̄ gñale misteru ordinatu fuerit celebrari. P̄dict⁹ vò mister puincialem vbi sit capitulu gñale posestatē habeat sup alios obhedeos in his q̄ ad expeditiõẽ capituli ptinet quousq̄ sit elect⁹ gñalis si fuerit plens. Si vò abis ipse mister puincialem vbi sit capitulum assumpt⁹ fecit vob⁹ misteriu vno transfinitano ⁊ alio clm̄stano: de seipsis vltius de vno ministro provideat q̄ sup alios vltq̄ ad finẽ capli habeat potestatē. Qd̄ ẽ intelligim⁹ quacũq̄ alia de eã gñalis p̄dicto caplo nō poterit interesse. ¶ Adẽ possit custos ill⁹ elect⁹ ad gñale caplm qm̄ mister suus plens nō fuerit. Alius aut̄ ⁊ acrib⁹ gñalis capli nō interfit. Circa vò electionẽ puincialem mistroz similit̄ procedatur sicut in electione gñalis mistri: excepto q̄ electores nō opz includuntur in sinecariari. Te de electione nō opz includuntur in sinecariari. Te de electione nō opz includuntur in sinecariari.

vel si ipse defuerit: ⁊ in puincia vicarius minister nō habeatur: guardiamus illius loco in quo capitulum celebratur tenebit ipsum capitulum donec electio mistri fuerit celebrata: vicarius de assensu maioris partis capituli fuerit institutus: ⁊ tunc taneat ⁊ regat puincia quousq̄ minister in puincia habeat. Nullus frater in ministerium electus viatur officio vicariarum hoc videatur extra statutu concilij generalis. Electione vero celebrata terminato q̄ capitulu vicarius puencie duos fr̄es instituat de consensu capituli si dignos de assensu ipsius capituli: cū electionis decreto mittere debeat sine mora ad generalem ministrũ pro confirmatione petẽda. Qui de electiõẽ ⁊ electo ac statu ipsius puencie sciatur ⁊ possit gñalem ministerium iuxta qd̄ expedit reddere certiorẽ. Nullus aut̄ frater fungatur simul custodia ⁊ electoris officio vel visitatoris: nisi manifesta necessitas illud regat. ¶ Ite fr̄es assignati curijs dominorum in gbus continue vel frequenter eos adesse oporteat nō ponantur nec dimittantur in officijs ordinis. Illis dumtaxat exceptis qui nō solum alibi ⁊ apud illos vel ẽ in curijs ipis ⁊ apud curiales oportet vel expedit exerceri. Si vero guardiam nō puentialem mox p̄grigerit post puincialem capitulu custos de assensu ministri de guardiano provideat illi loco cū aliquorum p̄silio discretoruz: nec tñ illum amoveat sine licentia mistri specialis. Locu aut̄ nō puentialem dicitur vbi. vij. frates ⁊ super pa: pro maior parte anni non possunt debite commorari. Diffinitimus q̄ custodes ⁊ guardianus habeantur pro platu: quia ex privilegio hui⁹ Clementis pape qd̄ dicitur claremagnum esse committitur cura animarũ ⁊ guardiani in omnibus obediunt suis custodibus. Caveant tñ ne in suis officijs adinvicẽ se turbent. Minister puincialem quãdo vadit ad capitulu generale: vel alio exiit puincialem: vel sic in firmatorem gñalem possit caplo puincialem interesse dimittat vicariu de consilio discretorum. Vicarius aut̄ sic institutus: si mister in capitulo generalis fuerit absolut⁹: vel ipsum interim mox cõgriter remaneat vicarius auctoritate ministri ⁊ capituli generalis. Quod si minister absens absolutus fuerit in capitulo generalis officium exercere nō debet sibi consiliteri q̄ fuerit absolutus: ex tunc officium

officiu vicarie exercere donec puincialem capitulum fuerit congregatũ. Vicarius iste puincialem mister ⁊ alius vicarius a puincialem capitulum constitutus eandem habeant potestatem in omnibus: exceptis in his q̄ vicario ministri ex privilegijs sp̄aliter cedunt. Post enim inter q̄ illos absolute ab illis differentijs peccatoruz quod ministri solummodo relinquatur. Alijs tamen committere nequeunt: sed possunt punire peccantes. Possunt et̄ instituire vicariu cui custodia vel guardiani de p̄silio discretoruz si casus necessitatis id requiratur. Nō aut̄z possunt ad sacros ordines promovet facere: nec ad ordinem recipere vel egerere ias receptoris. ¶ Ite fr̄es nō mittant extra puincialem ad manũ nec alios recipiant in sua puincia moraturos. ¶ Ite fr̄es nō transferat vena custodia ad aliam ad morandũ nisi evidens necessitas vel cõsuetudo hanc regat. Et hoc de consensu illoz custodũ si fieri poterit bono modo. Exhibetur de loco ad locum non mittant fr̄es nisi ex necessaria causa fuerit sciendum. Custos similiter cū vadit ad gñale capitulu vel aliter quãdo cõq̄ exiit custodiam foris aliquã de aliquorum vicariu instituat in sua custodia de aliquoz ipius custodie p̄silio discretorum. ¶ Ite p̄pter eundem pericula volumus q̄ guardiani nō possint: quando de domo egrediantur vicarios instituire: nisi certos fratres discretos ⁊ securos: ⁊ hoc de consilio mistroz suorum vel custodũ. Fr̄es patientes defectu natalium nō sicut plati in ordine nostro nec vicarij ordinarij: q̄ oportet eos tenere capitulum: aliter autem poni pñt ad modicũ tempore in quo non oportet eos capitulu p̄sidere: nec possint etiam fieri inquireres nec visitatores ordinis nisi tñec et foroz ordines sancte. La: tñec facti distinctores: nisi quũ eis fuerit dispõsati. Nec illa dispõsatio in p̄dictio sortia esse: et̄ donec sub gñali nota ⁊ aucterico puincialem capitulu fuerit certitudinaliter declarata. Nullus fr̄ pñciasi in officio fr̄i nisi duere possit vitaz cõq̄q̄ tã a platu q̄ a subditio obervet maxie in quãcũq̄ tribz lectis. Executione aut̄ p̄silio nō quãcũq̄ plonaz extra n̄z ordinẽ existenti: ⁊ platiõis offm̄ nōnullus habeat de cetero nisi triga annos cõpletos habeat in etate. Ite p̄ obiam indubem⁹: vt nullus fr̄ in aliqua electio

ne seu visitatioe vel p̄motiõẽ alicui⁹ ad quocũq̄ offm̄ ordis faciat colligiões vel iductio nes p̄mũdãto: p̄mittẽdo: laudãdo: vel m̄dact re detrahẽdo: q̄ sciẽnter p̄traxerit: n̄ pro factõ ab omni actu legitimo sit suspensus. ¶ Te capitulo puincialem.

Cap. x.

Sum. Itã dicit q̄ mistri ⁊ cures stodes possint svolueret in suis puincia fr̄es suos ad caplum puocare. Ordinarũ ⁊ singulis anni in singulis puicij puincialem capl⁹ celebrat iuxta qd̄ magis congruit cuilibz regiõĩ in quo loc⁹ de die sequit̄ capli assignet. Ita q̄ redeuntẽs de caplo gñali primo p̄cedenti valeat interesse. Ad illud aut̄ capli puencia custodes ac fr̄es de puincia sibi q̄ in puincia caplo fuerit ordinat⁹: puissit q̄ multũdo veniri euntẽ. Et nõnullus frater p̄ p̄dicatõis offõ ad puincialem caplm mittat nisi de mistri p̄silio ⁊ assensu. In hoc aut̄ capitulo ⁊ alijs electionib⁹ vocẽ se nō habeant fr̄es in monasterijs cõmõratẽ. Admittant aut̄ r̄ ad electionẽ discreti ad caplm transmittendũ in locis iuxta qd̄ morant sicut fr̄es ceteri de conuẽtu. Nullus fr̄ prius vel abens possit electio: ne aliqua facta p̄ scrutiny vocẽ suã committere alteri: nisi iuxta formã q̄ in privilegio dñi Nicolai de caplo dñi p̄tinet. Ad p̄s̄m aut̄ dẽ electionis discreti oẽs fr̄es quẽrẽ eundẽ venire bona fide p̄ obiam teneant. ¶ Et guardiani p̄ obiam denũciare oib⁹ q̄b⁹ poterũt teneant bona fide. Et vt aliquoz abito euntẽ ⁊ insolentia nō creas ordinari gñalis mister cõ q̄ gñali caplo vniuerso: vt nullus fr̄ oino eodẽ ãno in electiõẽ discreti ad puincialem caplm seu custodie vocem habeat nisi vnã. Et si h̄ factu fuerit fida vox nulla sit: itero vocẽ eligenti minime cõpõnet. Modiat itup q̄ fr̄es iuvenes nō habeat vocẽ in electiõẽ discreti: nec in approbatõẽ mittẽdoz ad capl⁹ p̄s̄q̄ etatis sue. 20. añũ cõpleuerit fr̄ custodie iudicij de p̄silio discretoruz: nisi de ipã etate aliud testimoniũ certis habeat. Lectores vò extra suã puincia legentes ⁊ missi fratres extra suã puincia studetẽ in electiõẽ discretoruz ad puincialem caplm vocẽ trẽ actiã habeat ⁊ nõ passim. Itã aut̄ electiõẽ discreti ad capitulu puincialem mittendũ fr̄es faciant prima die. Alioq̄ minister custos vel eius vi.

Tertia

caribus eis puidet de discreto: quem si contin-
gat mori vel legitime ipedi ante epitum de
custodia sua alterius puidio ad ministrum per-
tinet de custodie. Si uer dicitur aut teneat ca-
pitulum qñ de excessibus ministri vel custodis
et de insufficietia et de alio trāmissio ad ca-
pitulum puinciale pergrit. Quum uo de guar-
diani excessibus ingritur aliquo cog institutus
a guardiano de consilio aliquo fratrum discre-
torum teneat caplm. De dicit uo de excessibus p
latoz et de insufficietia eoz diligetier p obiam
ingrere teneant: alij frēs ingrenti teneant p
obias bona fide de veritate rādere. In pdictis
aut ingritionibus tam reuelātes incusantium
noia q ingrentes ad penā que in alijs pñtu-
tionibus de ingritionibus ponit obligent. Cu
ros aut hmoi scrutinio nō iteritūdit autem
scrutinij ultra vntus diei nālis spatium volu-
mus plongari. Excessibus aut guardiani q mit-
tuntur ad caplm puinciale rectent et in publi-
co eoz spū puentur ad dcm caplm non fue-
rit pcurus: et si aliq d graue accidisset in pu-
nincia vel pgriffisset in via: qd aliter ad caplm
missum nō esset debeat frēs qbus notus est co-
ram diffinitozib' accusare. Ibi in loco capli co-
gregati ipsa die gescant et deliberet vsq; in ma-
ne diei sequētis: tūc audita missa ingrediant
caply: et inuocata gratia spū sancti fiat sermo fra-
tribus in cōi. Deinde eligat ex seipsis tñi qua-
tuor diffinitozes per disquisitionem trium quos
minister custos et guardians loci vel duo ip-
soz si incorigibilis fuerit ipsam ab officio ministri
suspendant: vicariū de pñlio et consensu maio-
ris partis capituli diffinitozes pñtūdit in
dilatatione causam incorigibilitatis p capituli
approbatas sub sigillo vicarij vel custodis mi-
stro significent gñati. Si vero insufficietia re-
pūretur eidem simāliter significetur. Ita tamē
q nullus eorum fiat absq; maioris partis capu-
tuli consilio et assensu. Si minister qui suspen-
sus non instituat vicarium nec introductus se
de officio donec de suspēsiōe fuerit iudicatus.
Nec et pcedatur via: quin possit ire ad ge-
neralem ministrum ad se si voluerit excurrere
dum teneantur aut si ē in puinciali capitu-
lo immediate pcedenti capitulum generale vici-
rare gñale ministri de notabilib' excessibus
et de interminis explicatis: et tales excessus p
custodem

Paras

lem: diffinire et expedire cum ipso oia que ad
capitulum puinciale pertinebāt. Que sunt be-
collatio sup trāmissio ad caplm. Correctio q
rū q puinciali caplo corrigenda notificant. Or-
dinatio eoz q ad necessitate moz vel honestate
puincie videbuntur pñneri quib' diuersis puin-
cie diuersis consuetudinib' variens. Nullas pñ-
tiones vel ordinaciones faciant ibide absq;
maioris partis capli pñlio et assensu. Subditio q
fuerit diffinitores in gñali vel puinciali pñ-
dēt in primo sequētis pñmali caplo nō sint pñ-
finitores. Et dicim' hic subditos oēs qui sunt
sub ministris puincialib' pñtuti. Pñdēt aut
electores quintū ex seipsis eligat: q in tñi hoc
possit articulo vntus quattuor diffinitores in
correctiōe ministri in partes equales se distri-
bere: et eoz sententiā pualat quā ipse duxerit appo-
bādā. Idē tñ gntus qui se eligit in capitulo
puinciali non intelligat qo diffinitozis pñ-
sequētis ano eligi diffinitoz. Electores iū diffini-
tozibus littere q sup facto puincialis ministri
scrib' locoz sunt transmissis eidē diffinitozibus
pñtentur. Et si q sunt in eodē capitulo q pter
illa q scripta sunt probabilitati habent dicere
de ministro diffinitozibus tñi dicat: q super scri-
ptis aut taliter relatis habita sermō diligēt
deliberatione ministri corrigant sñi formā supē-
rius pstatam. Et qñcunq; diffinitozes volue-
rint de ministro inquirere teneantur ipse minister
de capitulo exire. Hec aut inquisitio ultra vntū
diei spatium nullatenus pzelongetur. Quod si
incorigibilis fuerit ipsum ab officio ministri
suspendant: vicariū de pñlio et consensu maio-
ris partis capituli diffinitozes pñtūdit in
dilatatione causam incorigibilitatis p capituli
approbatas sub sigillo vicarij vel custodis mi-
stro significent gñati. Si vero insufficietia re-
pūretur eidem simāliter significetur. Ita tamē
q nullus eorum fiat absq; maioris partis capu-
tuli consilio et assensu. Si minister qui suspen-
sus non instituat vicarium nec introductus se
de officio donec de suspēsiōe fuerit iudicatus.
Nec et pcedatur via: quin possit ire ad ge-
neralem ministrum ad se si voluerit excurrere
dum teneantur aut si ē in puinciali capitu-
lo immediate pcedenti capitulum generale vici-
rare gñale ministri de notabilib' excessibus
et de interminis explicatis: et tales excessus p
custodem

Constiones B. S. Guilelmi Sarnerij

272

enodē eitem ad gñale caplm trāmittantur
sub sigillo ministri et custodis et guardiani loci:
in quo pñtiale caplm celebrat: q custos mi-
nistri et custodib' ad quos spectat illa correctio
gñalis ministri ex rā representet hmoi ministri
visitationē in caplo gñali. Item per obedien-
tiam teneantur capitula puincialia significa-
re capitulo generali de excessibus et insufficietia
ministri de receptione inutiliū p eundem de
statu et cōmuni pace puincie sub eodē. Si uo
quod abit aliquis puincie status p puincia
vel capitulum gñali capitulo fuerit mēdaci-
tūciatus et hmoi mēdaciū fuerit p documē-
ta legitima pbatum: custos et diffinitores qui
in hmoi mandatum pñferunt in habiles ad
cuncta nostri ordinis officia: sicut inobedien-
tes et mēdaces per capitulum gñale reddantur.
Et cō de pdictis inquiratur: minister de ca-
pitulo exire teneatur. Et si par nō fuerit causa
turbationis scribantur et ciant q sñm illa q mit-
tentur pceditur in capitulo generali. Accusa-
tiones aut petitiones et statuti puinciaz inhi-
nationes nō in vna littera sed singula sigilla
tñi in singulis litteris ad maiorē expeditio-
nem gñali capitulo mittent. Forma eōis scri-
bēdi pōit ordinariū alio capitulo gñale ab oi-
bus obferretur. Ita q in litteris mittēdis ad
capitulum gñale de statu puinciaz: nō ponat
ur nōm puincialis ministri. Sigillū tñ ei'
in hmoi litteris apponatur sicut superius est
expñsus. De dicit aut littere clausē sint nec mi-
nistri legat aut videat q pñnent in eis. Nō aut
scribat caplo gñali p repetēdo ministro vel co-
mēdādo ipm puinciali caplo: possint tñ scribe-
re q quid habet scribere contra ipsum. Idē
modus scribēdi contra custodes et guardia-
nos ad puinciale capitulum teneatur.

De capitulo generali. Cap. xj.
rā dicat q caplm gñale
q **Am** fiat vntus a gñali mini-
stro fuerit ordinariū. Statim uo volū-
tate ministri gñalis nec ultra tres ānos differat:
nisi gñale ministri cō gñali caplo in primo pce-
dēt p manifesta necitate duxerit plongādū.
Ite p labozes sñm cōparādos ordinamus q
gñale caplm alternatim cura mōtes et ultra de
cetero celebrat in quatuor puicia vel loco vbi
generalis minister duxerit ordinandū. Ad

generale capitulum conueniat minister quisi
bet cum vno sātum loco honesto: custos ele-
ctus a custodibus et p vnus diffinitores a capitu-
lo puinciali electus: et q custos poterit litte-
ras testimoniales sub sigillo custodie: discre-
tus vero sub sigillo ministri custodie et guar-
diani loci in quo pstatum capitulum fuerit ce-
lebratum. Et si alterum istorum mori contige-
rit vel infirmari vel alias legitime impediti-
fic q non possit venire: alios custos a custodi-
bus et alios diffinitores a discretis aliquib' a mi-
nistro puocatis eligatur. Si tamen contingat
aliquē: et p predictis vel aliquos non venire: ni-
hil eorum q expedienda sunt per capituli pro-
pter hoc omittatur. Si autē aliquem venientē
tibus ad capitulum generale manifeste pgre-
rit impediti teneatur fratres illi associare de
loco ad locū donec societates occurrat oportu-
na. Idē fiat de fratribus euntibus pro pfirmā-
tione ministri puincialis. Idē fiat de fratri-
bus redeuntibus de capitulo gñali donec ad
suas puincias redudatur. Quod si aliqui de
predictis remanserint q iudicio generalis mi-
nistri vel capituli nō fuerint legitime impedi-
ti: si in officio prelacionis vel lectionis fuerint
absoluti: tñ in eidem vel alio repōit non
possint vsq; ad sequēte capitulum gñale. Nullus
aut terminum pñfinitū ad intrandū audeat
pvenire: sine licentia generalis ministri: si p
sens puincia: vel hmoi ministri eius absentia in
cuius puincia caply celebrat. Ite nullus ad gñale
caplm accedere psumat nisi cum ex rā vel
pñtione hoc cōpetit aut de licētia gñalis ministri:
aut sui puiciale ministri: si gñali ministri offit tūc
vacaret. Quicūq; aliter auerit: vel itē sine
venēdi puincia in qua morat exiure: ipso fa-
cto oi actu legitimo p annū integrū sit pena-
tus. Et si capli locū in trauerit p guardiani lo-
ci vel p eius vicariū a loco capituli statim cum
pbatōis capulo p obedientiam expellat: quā
debeat per octo dies portare. Idē p obedien-
tiam dicimus de exētib' suis: cuius dīas in-
stantione venēdi ad caplm puinciale per mi-
nistros puinciales nō vocatis vel etiam licen-
tatis: aut in ministrā absentia p eius vicariū vel
custodem custodie in qua capitulum celebrat
tū: q si guardians vel eius vicarius talibus
sic nō fecerit vna die tantū in pane et aqua

tehmet. Quidam q̄ gñalis capituli diffinitio-
res sunt mīstri z in vna discretua subdit̄ de qua
libet puincia in puincialis caplo ad hoc elec̄.
Et dicit̄ hic subditos oēs sub puincialib⁹ mī-
stris constitutos. Salua tñ gñalis mīstri core-
ctione abolutione z electione q̄ s̄m r̄sam mī-
stris z custodib⁹ p̄cedunt. Et hoc aut̄ capitulo
mīstri semp̄ e h̄ p̄ncēs fuerint vel p̄ litteras
si absentes renunciare teneant. Quoz renun-
ciatio a gñali vel ab eo q̄ tener capitum loco et̄
cō plēnū gñalis capli si vigebit ad mīstr̄. Et
clarat aut̄ gñalis mīster cū gñali caplo z q̄ fr̄es
habitantes actu extra suas puincias puta Pa-
risius vel in alio studijs gñalib⁹ nō p̄nt eligi
pro discretio ip̄az puinciaz ad capitulū gñā-
lenec mīster gñalis admittat petitionē si sup̄
hoc in p̄trariū portat̄. In oib⁹ aut̄ memoratis
capli diffinitionib⁹ s̄nta pluriū indistincte p̄na
leat z inuolabiliter obferre nec ab ea aliquis
p̄sumat appellare. In vno fr̄es q̄ veniūt ad gñā-
le caplinq̄ non occupant in diffinitione nego-
cioz capli qualibet die excepta vigilia z die p̄-
ebecosse solēmiter celebrēt vñā missam ad ho-
norē s̄ḡio gloriose q̄d et̄ volum⁹ in puinciali-
bus capitulis obseruari q̄ fieri poterit bono
mō. Congregati igit̄ mīstri z p̄dicti custodes se-
ria. vi. prima ante festū p̄ebecosse prius ge-
scāt z delibēt v̄q̄ mane die sequētis z tunc
dicta missa igit̄ cāter h̄ymnū. Veni creator
spūs. Dicat̄ deinde v. Emitte sp̄m tuū zc. orō.
Deus q̄ corda zc. vsq̄ per xp̄m dñm nr̄m. R.
Amē. T̄nc sc̄tere testimoniales custodū mīni-
stro gñali z mīstris puincialib⁹ p̄sentent. In o-
stia tractēt de correctioe ad statū gñalis mīstri
hoc mō. Gñalis in h̄m̄s corā oibus se accuset̄
postea egrediat̄. Quo egresso: guar dianus loci
assumptis sc̄cū aliq̄b⁹ discretis s̄rib⁹ de p̄uentū
dictos mīstros cū custodib⁹ in p̄clauū recludat̄
ita q̄ nullaten⁹ exire valeat̄: nec illius vilo mō
aliqua alimēta mīstrē donec p̄uiderit v̄ opz
circa statū gñalis mīstris: ad hoc tā includen-
tes q̄ includi firmiter teneatur: ita q̄ si aliquis
p̄trasceret excoctatus ip̄o facto fit. In hoc vno
iudicio talis fit. Mīster puincie illius in qua
capitulu celebrat̄: vel si ip̄e defuerit custos illi
puincie electus a custodibus ad gñale capitu-
lū regrat a singulis p̄ ordinē in publico si quid
habent dicere de egresibus z in sufficiētia ge-

neralis mīstris. Et singuli teneatur bona fe-
de incusare ipsum de quib⁹ reputauerint inuo-
landum. Qd̄ si aliquę accusationes notabiles
pponantur dictus mīster puincialis vel custos
cum duobus discretis quos sibi ex p̄sentibus
ad hoc assumat diligētē scribat̄: quoz postq̄
conscripterit z mox in medium recitauerint
eidem renouato audientia p̄cedatur. Et eodem
egresso itēz sup̄ accusationib⁹ cōmuniū col-
latio habeatur. Quia pacta p̄dicti dignitate
singuloz vota sicut in electione faciēda publi-
ce pergrant vtrūm appareat eis d̄cni generā-
lem mīstruz esse corrigēdum vel vniū amou-
endum. Quibus p̄scriptis z mox in medius
recitatis iuxta sentētiam maioris partis: ne
dicatē oium ad correctionē etiā vel amio-
nem p̄cedatur hoc modo. Si statim corigen-
dos fuerit per mīstros z custodes ibidem cō-
tinuo corrigatur. Si s̄o penitus amouendus
p̄dicti tres discretos eidem renouato seor-
sum secrete prius suadēt cōfessionem voluntā-
riam. Si in cōfessionē non cesserit nihilomin⁹
pro amoro habeatur: ac statim ip̄o foras egres-
so hostiosq̄ vt prius firmiter obsecrat ad del-
ctionem alterius p̄cedatur: ita vt in mane fe-
quēti habeat orō alium generalem mīstruz
p̄sentem vel absentē. Feria secūda post p̄be-
cossen mane cāterur missa de sp̄s sancto. Qua
cāta intrent fratres locuz capli: z fiat sermo
fratrib⁹ in cōmuni. Quo completo recitatur
numerus fratrum minor defunctoz a p̄p̄e.
generalis capli prime p̄cedētie: pro quib⁹ de-
catur ps. De profundis. In fine dicitur. Re-
quiem eternā: pater noster. Et ne nos. A pos-
ta inseri: Requiescat in pace. Amen. Dies ex-
aud̄ oronem meam. Et clamor. Dies v̄bi
ozatio. Absolue zc. Numerus aut̄ fratrum locuz
dem recitatus ad singulas puincias deseruatur
vt in puincialibus caplis modo simili absolua-
tur. In hoc hoc littere p̄sentent de p̄sententē z
recomēdatioe in fine capli legantur: z respon-
deatur de quib⁹ fuerit respōdendum. Et oēs q̄
non debent interesse capitulo egerant. Nullus
religiosus alterius religionis vel profanus
nullusq̄ secularis cuiuscūq̄ ordinis: organitar
p̄ditionis vel vite tractatibus capituli admitt-
satur. Mīssi ad excoctandū fr̄es q̄ nō veni-
audiantur. Deinde fiat collatio sup̄ his que de
puinciya